Paschalis episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
Heinrico eiusque successoribus in perpetuum. Et divine 
leg"is institutione sanccitum est et sacratis canonibus inter
c1i'(;tum, ne sacerdotes curis secularibus occupel1tur, neve ad 
comitatum, nisi pro dampnatis eruendis aut pro aliis qui 
iniuriam patiuntur, accedant. Dnde et apostolus Paulus: 
"Secularia, inquit, iudicia si habueritis, contemptibiles qui 
sunt in ecclesia, mos constituite ad iudicandum". In regni 
autem vestri partibus episcopi vel abbates adeo curis 
secularibus occupal1tur, ut comitatum assidue frequentare 
et militiam exercere cogal1tur. Que l1imirum aut vix aut 
nulloll1odo sine rapinis, sacrilegiis, incendiis aut homicidiis 
exhibentur. lVIinistri enim altaris ministri curie facti s1).nt, 
quia civitates, ducatus, marchias, monetas, curtes et cetera 
ad reg-ni servitium pertinentIa a regibus acceperunt. Dnde 
etiam mos inolevit ecclesiae intollerabilis, ut episeopi electi 
nullomodo consecrationem aeciperent, nisi prius per manum 
regiam il1vestirentur. Qua ex causa et symoniace heresis 
pravitas et ambitio nonnunquam tanta prevaluit, ut nulla 
electione premissa episcopales cathedre invaderentur. Ali
quando etiam vivis episcopis investiti sunt. His et aliis 
plurimis malis, que per il1vestituras plerumque contigerant, 
predecessores nostri Greg-orins VII., Drbanus II. felicis me
marie pontifices excitati, collectis frequenter episeopaUbus 
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conciliis, investituras mas manus laice dampnaverunt et 
qui per eas obti~uissent . ecclesias deponendos, donat~res 
quoque commUlllone prlVandos esse censuerunt· iuxta 
ill~d aposto!icorum callonurn capitulum quod ita s: habet: 
:,Sl qms .eplscopUS seculi potestatibus usus ecclesiam per 
IpSOS obtll1eat, deponatur et segreO'etur omneSQue qui iHi 

'Q :=" ~ commulllcant." uorum vestigia subsequentes, et nos Borum 
s.e~ltent~an: episcopali concilio eOl1fil:mavimus. Tibi ita que, 
fIll, karlS~lme rex Heil1rice et nunc per officium nostrum 
D.81 gratIa Romanorum imperator, et regno regalia: ilIa 
dlmittenda precipil11UfS, que ad regnum manifeste pertine- . 
bant tempore Karoli, Ludewici, Heinrici et ceterort'm pre de
cessorum tuorum. Interdicimus etiam et sub districtione 
anathematis prohibemus, ne quis episcoporum seu abba
tum, presentium vel futurorum eadem reO'alia invadant 
id est civitates, dueatus, l11archi~s, cOl11itatus~ monetas, telo~ 
neum, mercatum, advocatias regni, iura centurionum et 
m~r~~s que manifeste regni erant, cum pertinentiis suis, 
111lhtlam et castra regni, nee se deinceps nisi per gratiam 
regis de ipsis regalibus intromittant. Set nec posteris 
nostris liceat, qui post nos in apostolica sede successerint, 
t~ aut reg-num super hoc inquiaetare negotio. Porro eccle
Slas cum oblationibus et hereditariis possessionibus, que 
ad regnum manifeste non pertinebant, Uberas 111ane1'e de
ce:nh~us, sicut in die eoronationis tuae omnipotenti Do
m1.no III conspectu totius ecclesiae promisisti. Oportet enim 
eplScopOs curis secularibus expeditos cur am SUOl'UlIl agere 
populorum nec eeclesiis suis :lbesse diutius. Ipsi enim 
lUxta :::postolum PauIum pel'vigilant, tamquam rationem 
pro ammabus eorum reddituri. 

1) Imestiturprivilcg Pasehals n. (sog'. "PJ':1Yiieg") yom 11. April 1111. 
evIG. Const. I 114.. 

Paschalis episcopus servus sel'vorum Dei karissimo in 
Ch~isto .filio ~einric~ glorioso Teutol1icorum regi ct per 
Del ommpotel1tls graham Romanorum imperatori augusto 
salutem et apostolieam benediction em. Regnum vestrum 
s~n?tae Rom.an~e ecclesiae singulariter coherere, dispositio 
dlVma constltmt. Predecessores siquidem vestri probitatis 
et prudentiae amplioris gratia Romanae urbis co1'onam et 
imperium consecuti sunt. Ad cuius videlicet coronae et 
imJ?erii dignitatem tuam quoque personam, fUi karissime 
Helllrice, per 110Stri sacerdotii ministerium maiestas divina 
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provexit. Illam igitur dignitatis prerogativam, quam pre
de cess ores nostri vestris predecessoribus catholicis 
toribus COl1cesserunt et privilegiorum pagil1is confil'ma ye
runt, nos quoque dilectioni tuae concedimus et presentis 
privilegii pagina confirmamus, ut regni tui episcopis vel 
abbatibus libere, preteI' violentiam et simoniam, electis 
investituram virgae et anuli confe1'as. Post investitionem 
vero canonice consecrationem accipiant ab episcopo ad 
quem pertinuerint. Si quis autem a clero et populo preteI' 
assensum tuum electus fuerit, nisi a te investiatur, a nemine 
consecretur [exceptis nimirum illis qui vel in archiepi
scoporum vel in Romani pontificis solent dispositione C011-

sistere]. Sane archiepiscopi vel episcopi libertatem habeant 
a te investitos episcopos vel abbates canonice consecrandi. 
Predecessores enim vestri ecclesias regni sui tantis regalium 
suorum beneflciis ampliarunt, ut regnum ipsum episco
porum maxime vel abbatum pr~sidiis (~po:·teat cOl11muni.ri, 
et populares dissensiolles, que III electlOmbus sepe contlll
O'unt reg-ali oporteat maiestate compesci. Quam ob rem 
prudenti'e et potestati tue cura debet sollicitius imminer:, 
ut Romanae ecclesiae magnitudo et ceterarum salus tms 
prestante domino beneficiis et sel'viciis conservetur. Si 
qua igitur ecclesiastica secularisve persona hanc. nostre 
concessionis paginam sciens, contra eam temerarlO ausn 
venire temptaverit, anathematis vinculo, nisi resipuerit, 
inl10detur honol'isque ac dignitatis periculum patiatur. Qb· 
servantes autem misericordia divil1a custodiat et personam 
potestatemque tuam ad honorem suum et glol'iam feliciter 
imperare cOl1cedat. 

m) Konkordat VOll Worms yom 23. September 11:!2. 
lVlG. Const. I 159. 

1. Privilegium Imperatoris.· 
In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hein

ricus Dei O'ratia Romanorum imperator augustus pro am01'e 
Dei et sa~cte Romane ecclesie et domini pape Calixti et 
pro remedio anime mee dimitto Deo ~t sanct1s. Dei apo
stoUs Petro et Paulo sancteque cathollce ecclesle omnem 
il1vestituram per anulum et baculum, et concedo in omni
bus ecclesiis, que in regno vel imperio mea sunt, canoni
cam fieri electionem et libBram consecrationem. (2) Pos
sessiones et regalia beaU Petri, que a principio huius 
discordie usque ad hodiernam diem sive tempore pateis 
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mei sive etiam meo ablata sunt, que habeo, eidem sancte 
Romane ecclesie restituo, que autem non habeo, ut resti
tuantuI:' fideliter iuvabo; (3) Possessiones etiam aHarum 
omnium ecclesiarum et principum et aliorum tam c1e1'i
corum quam laicol'um, que in werra ista amisse sunt, 
consilio principum vel iusticia, que habeo, reddam, que 
non habeo, ut reddantur fideliter iuvabo. (4-) Et do veram 
pacem doil1ino pape Calixto sancteque Romane ecclesie 
et omnibus qui in parte ipsius sunt vel 'fuerunt. (5) Et 
inquibus sanda Romana ecclesia auxilium postulaverit 
fideliter iuvabo et, de quibus mihi fecerit querimoniam' 
debitam sibi faciam iusticiam. Hec omnia acta sunt 
consensu et consilio p~'in?ipum quorum .nomina subscripta 
sunt: Adelbertus archleplscopUS Mogontmus, F. Coloniensis 
a~'chiepisCopus, H. Ra~isbo~ensi~ episcopus, O. Bauenbergen
SIS ~PlSCO~US, v B. Splrens~s e~)lscopUS, H. Augustensis, G. 
Trmectensls, O. Constancrensls, E. abbas Wldensis Hein
deus dux, Fridericus dux, S. dux, Pertolfus dux l~archio 
Teipoldus, marchio Engelbertus, Godefridus Palatinus Otto 
Palatinus comes, Berillgarius comes. ' 

Ego Fridericus Coloniensis archiepiscopus et archi
cancellarius recognovi. 

II. Privilegium Pontificis. 
Ego Calixtus episcopus servus servorum Dei tibi dilecto 

filio Heinrico ?ei grati.a ROlnanorum imperatori augusto 
concedo, electlOnes eplScoporum et abbatum Teutonici 
regni, qui ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri 
a?sque . simonia e~ aliqua violelltia; ut si qua inter parte~ 
~l~corclJa .em.e~serlt, metropolitani et conprovincialium con
SIlIO vel lUdlOW, saniori parti assensum et auxilium prae
beas. Electu~ a.utem .r~galia per sceptrum a te recipiat 
et q:1ae ~x hls .. lUre tIbl debet faciat. (2) Ex aUis vero 
~artlbus lmperIl cOl:s~cratus infra sex menses regalia per 
bceptrum a te reClpIat et quae ex his iure tibi debet 
faciat; exceptis omnibus quae ad Romanam ecclesiam 
l~ert~nere nos~untur. . \3) De quibus vera mihi queri-
1.1.omam fecerls et auxlllUm postulaveris secundum officii 
mei debitum auxilium tibi praestabo. (4) Do tibi veram 
pacem et omnibus qui in parte tna sunt vel fuerunt tem
pore huins discordiae.